

ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಕಾರ್ಯಾಲಯ, ಕಾರವಾರ.

ಓ ಎಸ್ ನಂ. 02-2015

ಪಿ . ಡಬ್ಲ್ಯು: 1

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು ವಾಸ್ತವ್ಯ	ಸಂತೋಶ್ ರಾಯ್ಕರ್ ಕಾರವಾರ.
ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ದಿನಾಂಕ 28-02-2019.	

ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ವೈ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಈಗ ಸರ್ವೆ ನಂ 629/2 ಬ 2 ರ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಎಂದು , ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ತಯಾರಿಸಿದ ಪಿ ಟಿ ಶೀಟ್ ಅನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-2 ಎಂದು , ಹಿಸ್ಸಾ ನಮೂನೆ -4 ರ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-3 ಎಂದು , ದಿ: 19-01-2017 ರಂದು ಎ ಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ನೀಡಿದ ನೋಟೀಸಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ .(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸದ್ರಿ ಆದೇಶದ ಮೇಲೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಸದ್ರಿ ಆದೇಶ ಪ್ರಶ್ನಿತವಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಆಕ್ಷೇಪಿಸಿದ್ದು ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು) ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-4 ಎಂದು , ದಿ: 18-03-2017 ರಂದು ಎ.ಡಿ.ಎಲ್.ಆರ್ ಕಾರವಾರ ಅವರು ಮಾಡಿದ ಆದೇಶದ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸದ್ರಿ ಆದೇಶದ ಮೇಲೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಸದ್ರಿ ಆದೇಶ ಪ್ರಶ್ನಿತವಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಆಕ್ಷೇಪಿಸಿದ್ದು ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು) ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-5 ಎಂದು , ಸದ್ರಿ ಎ ಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಆದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. (ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸದ್ರಿ ಆದೇಶದ ಮೇಲೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಸದ್ರಿ ಆದೇಶ ಪ್ರಶ್ನಿತವಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಆಕ್ಷೇಪಿಸಿದ್ದು ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು) ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಎ ಡಿ ಎಲ್ ಅರ್ ಹದ್ ಬಸ್ತ್ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. (ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸದ್ರಿ ಆದೇಶದ ಮೇಲೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಸದ್ರಿ ಆದೇಶ ಪ್ರಶ್ನಿತವಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಆಕ್ಷೇಪಿಸಿದ್ದು ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು) ಸದ್ರಿ

ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-7 ಎಂದು , (ಅದು 2 ಪುಟಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದೆ) ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 64/2015 ರಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಬ ಶೀಟ್ ಅನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ .(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಆಕ್ಷೇಪಿಸಿದ್ದು ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು) ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಿ: 26-09-2012 ರಂದು ನಗರಸಭೆ ಕಾರವಾರದ ಅವರು ನೀಡಿದ ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಿಗೆ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-9 ಎಂದು , ದಿ: 21-089-2015 ರಂದು ನಗರಸಭೆ ಕಾರವಾರ ಅವರು ನೀಡಿದ ನೋಟಿಸ್ ಅನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-10 ಎಂದು , ನಾನು ಪೌರಾಯುಕ್ತರು ನಗರಸಭೆ ಕಾರವಾರ ಇವರಿಗೆ ದಿ: 28-01-2015 ರಂದು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-11 ಎಂದು , ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯ ಪಾಲಕ ಅಭಿಯಂತರರು ನಗರಸಭೆ ಕಾರವಾರ ಅವರು ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಕಟ್ಟಡ ಪ್ಲಾನ್ ಅನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಆದ್ದರಿಂದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದಂತೆ ಡಿಕ್ರಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿ ವಿನಂತಿ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಕೆ ಆರ್ ಡಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

(ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಾಯಾವಕಾಶವನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದು ಸಮಾಯಾವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ . ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ

ಹೆ.ಪ್ರ.ದ. ನ್ಯಾ. ದಂ. ಕಾರವಾರ.