

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ದಿ: 09-08-2023 ರಂದು ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಆರ್ ಡಿ ನ್ಯಾಯವಾದಿರವರಿಂದ:

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನಾನು ಮೂಲತಃ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ನಗರಸಭೆ ವಿರುದ್ಧ ಖಾಯಂ ಮನಾಯಿ ಹುಕುಂ ಕೋರಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಮೊದಲು ನಗರಸಭೆಯವರು ನಾನು ಅನುಮೋದಿತ ವಿನ್ಯಾಸ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು , ನಗರಸಭೆ ಕಾನೂನಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿದ ಬಾಬು ನೋಟೀಸ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ನಾನು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇರೆಗೆ ನಗರಸಭೆಯವರು ಆತನೊಂದಿಗೆ ಮಿಲಾಫಿಯಾಗಿಕೊಂಡು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಗರಸಭೆಯರು ನಾನು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನೋಟೀಸ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಗರಸಭೆಯವರು ನಮ್ಮ ಇಮಾರತ್ತನ್ನು ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಕಟ್ಟದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ಅಂದರೆ set back ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸ್ವಲ್ಪ ಪ್ರಮಾಣದ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕೆಡವಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರಾಗಿ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಿದ ಕಟ್ಟಡದ ಅಂಶವನ್ನು ಕೆಡವುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂತರ ನಾನು ಸರ್ವೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಿಲಾಫಿಯಾಗಿಕೊಂಡು, ತಾನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಕಾಶೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕಟ್ಟಿದ ಆವರಣ ಗೊಡೆಯನ್ನು 2 ಆಣೆ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅದನ್ನು ಕೆಡವಲು ಆದೇಶ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮೂಲದಾವೆಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು 11ಇ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಕ್ರಯ ದಸ್ತಾವೇಜನೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿ ನೊಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕ್ರಯದಸ್ತಾವೇಜಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ 11 ಇ ನಕಾಶೆ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆಯರ್ ಮೂಲಕ ತಯಾರು ಮಾಡಿದ ನಕಾಶೆ ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ತಾಳೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ದಸ್ತಾವೇಜು

ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ ನಕಾಶೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದರೆ ಸತ್ಯ ಸಂಗತಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ ನಕ್ಷೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕೃಯ ದಸ್ತು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೇ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದಿಂದ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಇದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂ 629 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 8 ಹಿಸ್ಸೆಗಳಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ ಕ್ಷೇತ್ರ 25 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ನನ್ನ ಕ್ರಯ ದಸ್ತವೇಜು ಆದ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪೋಡಿ ಆಗಿ ಹಿಸ್ಸಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಉಳಿದ ಕ್ಷೇತ್ರ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹೋದರ ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 11 ಇ ನಕಾಶೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡು, ದಿ: 04-08-2008 ರಂದು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರೀದಿ ದಸ್ತವೇಜನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ: 03-08-2008 ರಂದು ಸದರಿ 11 ಇ ನಕಾಶೆ ಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಒಟ್ಟು 25 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸಾ ಯಾವಾಗ ಆಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2010 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಎಲ್ಲಾ ಕಬ್ಬಾಧಾರರುಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ ದಲ್ಲಿ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂ. 629/2 ಬ ರಲ್ಲಿ ಫೋಟ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಫೋಟ್ ಹಿಸ್ಸೆ ನಕಾಶೆ ಪ್ರಕಾರ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂ. 629/2 ಬದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 8 ಹಿಸ್ಸೆ 629/2 ಬ 1 ರಿಂದ 629/2 ಬ 8 ರಂತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ನಾನು ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಫೋಟ್ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ. 629/2 ಬ 4 ರ ಪಶ್ಚಿಮದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಗಾಗಿ ಪೂರ್ತಿ ಹಿಸ್ಸಾ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮೀಸಲಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈಗಲೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಖರೀದಿದಾರರು ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕವೇ ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕ್ರಯ ದಸ್ತನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು, ಸದರಿ ನಿ.ಡಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಿದ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಹಿಸ್ಸಾ 629/2 ಬ 4 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವುದು ಕಾಣಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ,ಡಿ-1 ಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ ನಕಾಶೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕ್ರಯದಸ್ತಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ ನಕಾಶೆ ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ

ಓ.ಎಸ್ ನಂ. 2/2015 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಫೋಟ್ ಹಿಸ್ಸಾ ಸರ್ವೆ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಈ ವರೆಗೂ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ ನಂತರ ಒರ್ವ ಜೊನ್ ಡಿಸೆಲ್ವಾ ಇವರು ಮೂಲದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿಯವರು ನಾವು ಜೊನ್ ಡಿಸೆಲ್ವಾ ಇವರಿಗೆ ಜಮೀನನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿ, ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಮನಾಯಿ ಹುಕುಂ ದಾವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಆ ದಾವೆಯ ವಾದಿಯರು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಆ ಮೂಲಕ ಕೋರ್ಟ್ ಕಮೀಷನರ್ ರವರನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪಕ್ಷಗಾರರಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ದಾವಾ ಜಮೀನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಒಂದು ಸುಳ್ಳು ವರದಿ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ವೇಳೆಗೆ ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೋರ್ಟ್ ಕಮೀಷನರ್ ತನ್ನ ಕೆಲಸವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಕಮೀಷನರ್ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯವಾಗಲಿ ಈ ದಾವೆಯ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೋಟೀಸ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದರಿ ನಿ.ಪಿ-8 ರಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಆ ನಕ್ಷೆ ಅವರ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಭಾದಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ-8 ರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 2 ಆಣೆ ಜಾಗವನ್ನು ನನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಆಧರಿಸುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಿ.ಪಿ-8 ನಕಾಶೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 2 ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಸಾಧಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಭೂ ದಾಖಲೆಗಳ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಇವರನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕೋರ್ಟ್ ಕಮೀಷನರ್ ಎಂದು ನೇಮಿಸಿದ್ದರೂ ಒರ್ವ ಎಸ್ ಎಸ್ ಶೆಟ್ಟಿ ಎನ್ನುವ ತಾಲೂಕು ಭೂಮಾಪಕರು ಕಾರವಾರ ಇವರು ಕಮೀಷನರ್ ಕೆಲಸವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಅದು ಕಾನೂನು ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆಯರ್ ಋಣ ಕಲ್ಲುಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಯಾರಿಸದೇ ಕೆವಲ ವೈವಾಟಿ ಮತ್ತು ಕಾಲ್ಪನಿಕವಾಗಿ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವೈವಾಟಿ ಪ್ರಕಾರ ಗಡಿಯನ್ನು ಸದರಿ ನಿ.ಪಿ-8 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ-8 ರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಭೂದಾಖಲೆಗಳ ಕಚೇರಿಗೆ ಹದ್ ಬಸ್ತ ಕೊಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ಆಧಾರದಂತೆ ಸುಳ್ಳು ನಕಾಶೆಯನ್ನು 2 ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಕಾಣಿಸಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಕಾಶೆ ಮಾಡುವಾಗ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಅಳತೆ ಮಾತ್ರ ಮಾಡಿದ್ದು,

ಓ.ಎಸ್ ನಂ. 2/2015 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1

ಉಳಿದ ಹಿಸಾಬಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನ ಕ್ಷೇತ್ರ ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹದ್ದುಬಸ್ತಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲಿನ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಸಹ ಸರ್ವೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿಕೊಂಡು ನನಗೆ ಬೇಕಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ವೈವಾಟಿ ಋಣಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಯಾರಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹದಬಸ್ತ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಖಾಯಂ ಋಣಗಳು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಬೇಕಾದ ಹಾಗೆ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಜಮೀನಿನ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಡದೆ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನೋಟೀಸ್ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲುಗಳನ್ನು

ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಪುರಾವೆ ಮಾಡಲು ತಯಾರಿರುತ್ತೀರಾ? ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ನಾನು ಹದ್ದುಬಸ್ತುಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದು, ಸರ್ವೆ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ನನ್ನ ಜಮೀನಿನ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ನೋಟೀಸ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ನನ್ನಲ್ಲಿ ಅವುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಂತಹ ಯಾವುದೆ ಮೊಜಣಿ ನೋಟೀಸನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ತಾಗಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ನೀಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹಿತ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ನ್ಯಾಯವಾದಿರವರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯವನ್ನು ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ,

ಸಹಿ ಇದೆ .

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಕಾರವಾರ