

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ದಿ: 22-08-2023 ರಂದು ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಕೆ ಆರ್ ಡಿ ನ್ಯಾಯವಾದಿರವರಿಂದ:

ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಪೈಕಿ 2 ನೇ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಾಲೂಕಾ ಸರ್ವೆಯರ್ ರವರು ನೀಡಿದ ಹದ್ದುಬಸ್ತ ನಕಾಶೆ ಪ್ರಕಾರ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 2 ಆಣೆ ಜಾಗವನ್ನು ಖುಲ್ಲಾ ಮಾಡಲು ಆದೇಶವನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ತಾಲೂಕಾ ಭೂಮಾಪಕರು ನೀಡಿದ ಹದ್ ಬಸ್ತ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನಾನು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಹದ್ ಬಸ್ತ ನಕಾಶೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ತಾಲೂಕಾ ಸರ್ವೆಯರ್ ಹದ್ ಬಸ್ತ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಜಮೀನಿನ ಅಳತೆ ಮಾಡದೆ ನಕಾಶೆ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ತಾಲೂಕ ಸರ್ವೆಯರ್ ಕೇವಲ ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ, ಆ ವಿಷಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ಸದರಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎ ಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಕಾರವಾರ ಇವರ ಹದ್ ಬಸ್ತ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ನಕಾಶೆಯ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸಿ ನಿ.ಪಿ-7 ರಂತೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ವೆ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ-7 ನ್ನು ನಾನು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಪಡೆದು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಎ ಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಹದಬಸ್ತ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಂಖ್ಯೆ 5/2016-2017 ರ ವಿರುದ್ಧ ಜಿಲ್ಲಾ ಭೂದಾಖಲೆಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಹಾಯಕರು ಕಾರವಾರ ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ವಿಚಾರಣಾ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಎ ಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಕಾರವಾರ ಇವರ ಆದೇಶ ಡಿ ಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಕಾರವಾರ ಇವರ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಾಲೂಕಾ ಸರ್ವೆಯರ್ ತನ್ನ ಹದ್ ಬಸ್ತ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ 2 ಆಣೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಎ ಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಇವರು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿ ನನಗೆ ಅನುಕೂಲಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 1/3 ಅಂಶ ಎಂದು, ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎ ಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ರವರು ಮಾಡಿದ ನಕಾಶೆ ನಿ.ಪಿ-7 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.629 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ 629/2 ಬಿ1, 2 ಬಿ2 ಹಾಗೂ 2 ಬಿ3 ಹೊರತುಪಡಿಸಿ

ಉಳಿದ ಹಿಸ್ಸೆದಾರರ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಮೊಜಣಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾವುದೇ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ನಲ್ಲಿ ಆದ ಹಿಸ್ಸಾಗಳನ್ನು ಮೊಜಣಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ

ನಂಬರನ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಲೀಕರಿಗೂ ಮತ್ತು ಹಿಸ್ಸಾದಾರರಿಗೂ ನೋಟೀಸ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ನೋಟೀಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಸದರಿ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಲೀಕರಿಗೂ ಮತ್ತು ಹಿಸ್ಸಾದಾರರಿಗೆ ನೀಡಿದ ನೋಟೀಸನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯವರು ನೀಡಿದ್ದು, ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ-7ರಲ್ಲಿ ಉಳಿದ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ನೋಟೀಸ ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 629 ರಲ್ಲಿ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ನೋಟೀಸ ಮಾಡಿ ಜಮೀನನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿದರೆ ಮಾತ್ರ ಅತಿಕ್ರಮಣ ತಿಳಿದುಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನಾನು ಆಧರಿಸುವಂತೆ ಒಂದು ವೇಳೆ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅವರ ಜಮೀನಿನ ಕ್ಷೇತ್ರವು 2 ಗುಂಟೆ 2 ಆಣೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-7 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಿ.ಪಿ-7 ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಕೇಳಲಾಗಿದ್ದು, ನನಗೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಸರ್ವೆಯರ್ ಬಂದು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನಿನ ನಿಜವಾದ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಹಿಸ್ಸಾದಾರರುಗಳ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಮೊಜಣಿ ಮಾಡದೆ ನಿ.ಪಿ-7 ನಕಾಶೆ ತಯಾರಿಸಿದ್ದು, ಅದು ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಉರ್ಬಿತವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕ್ಷೇತ್ರ 2 ಗುಂಟೆ ಹಾಗೂ ನಾನು ಆಧರಿಸುವಂತೆ ನನ್ನ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ಸೇರಿಸಿದರೆ ಒಟ್ಟು 2 ಗುಂಟೆ 2 ಆಣೆ ತೋರಿಸಿದರೆ ಮಾತ್ರ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಯಾವತ್ತೂ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನನಗೆ ಸೇರಿದ 2 ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ 11 ಇ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಕ್ರಯ ದಸ್ತಾವೇಜಿನೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ 11 ಇ ನಕಾಶೆ ಇದ್ದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಕ್ರಯ ದಸ್ತಾವೇಜಿನೊಂದಿಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ 11 ಇ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಮಾಡಿದ್ದರೂ ಸಹಿತ 11 ಇ ನಕಾಶೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ.ಡಿ- 1

ಓ.ಎಸ್ ನಂ. 2/2015 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1

ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ನಿ.ಡಿ-1 ಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ ನಕಾಶೆಯು 11 ಇ ನಕಾಶೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಪಿಟಿ ಶೀಟ್ ನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತೋರಿಸಿದ ನಕಾಶೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ-1 ಕ್ರಯದಸ್ತಿನೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ 11 ಇ ನಕಾಶೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ 11 ಇ ನಕಾಶೆಯ ಆಧಾರದಂತೆ ತಾಲೂಕಾ ಸರ್ವೆಯರ್ ಇಮರ ಹದಬಸ್ತ ಮತ್ತು ಎ ಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಇವರು ನಿ.ಪಿ-7 ತಯಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿ ಕಮೀಷನರ್ ಮತ್ತು ಅಭಿಯಂತರರ ವಿರುದ್ಧ ಮಾನ್ಯ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರಿಗೆ ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದೂರಿನ ಆಧಾರದಂತೆ ಆಯುಕ್ತರು ಹಾಗೂ ಅಭಿಯಂತರರು ನಗರಸಭೆ ಕಾರವಾರ ಇವರ ವೇತನದಲ್ಲಿ ಇನಕ್ರಿಮೆಂಟ್ ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವಂತೆ ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗೆ ಆದೇಶವಾದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆಯುಕ್ತರು ಮತ್ತು ಅಭಿಯಂತರರು ನಾನು ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಿಗೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿದ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಮಾನ್ಯ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಇವರಲ್ಲಿ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಿ: 04-07-2015 ರಂದು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಆದೇಶ ಮಾಡಿ , ದಿ: 07-11-2015 ರಂದು ಪಂಚರ ಸಮಕ್ಷಮ ಅತಿಕ್ರಮಣವನ್ನು ತೆರವು ಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ತೆರವು ಮಾಡಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕಾಗಿಯೇ ಕಾರವಾರ ನಗರಸಭೆ ಇವರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ಕಟ್ಟಡಕಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ನಗರಸಭೆಯವರು ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮಕೈಗೊಂಡಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕಾರಣವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಪ್ಪಿನಿಂದಲೇ ನಮ್ಮ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಗರಸಭೆಯವರು ತೆರವು ಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ನಾವು ಯಾವುದೇ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಸೇಟ್ ಬ್ಯಾಕ್ ಕಡಿಮೆ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದು, ಆ ಉದ್ದೇಶದಿಂದಾಗಿಯೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ನಗರಸಭೆಯವರು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ನನ್ನ ಕಟ್ಟಡದ ಒಂದು ಅಂಶವನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಗರಸಭೆಯವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಗರಸಭೆಯವರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು, ಹಾಗೂ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಆದೇಶ ಕೇಳಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ-7 ಮತ್ತು 8 ನಕಾಶೆಗಳನ್ನು ಖಾಯಂ ರಣಕಲ್ಲುಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಯಾರಿಸದೇ ವೈವಾಹಿಕ ರಣಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ

ಓ.ಎಸ್ ನಂ. 2/2015 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1

ಮೊಜಣಿದಾರರು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ನಕಾಶೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ ಈ ದಾವೆ ನಿಲ್ಲತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಗರಸಭೆಯವರು ನಮ್ಮ ಕಟ್ಟಡದ ಗೊಡೆಯನ್ನು ತೆರವು ಮಾಡಿದರ ಪರಿಣಾಮ ದ್ವೇಷ ಸಾಧನೆಗಾಗಿ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ,

ಸಹಿ ಇದೆ .
ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಕಾರವಾರ