

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ , ಕಾರವಾರ

ಓ.ಎಸ್ ನಂ. 2/2015 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:2

ಹೆಸರು: ಆನಂದ ನಾಗಪ್ಪ ಬಂಟ್
ತಂದೆ ಹೆಸರು: ನಾಗಪ್ಪ ಬಂಟ್
ವಯಸ್ಸು: 55 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ: ಪರ್ಯಾಯ ವಿಕ್ಷಕರು, ಭೂದಾಖಲೆಗಳ ಉಪನಿರ್ದೇಶಕರ ಕಚೇರಿ
ಕಾರವಾರ
ವಾಸ: ಕಾರವಾರ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ದಿ: 27-09-2023 ರಂದು ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ವೈ ಎಸ್ ನ್ಯಾಯವಾದಿರವರಿಂದ:

ನಾನು ಪ್ರಸ್ತುತ ಭೂದಾಖಲೆಗಳ ಉಪನಿರ್ದೇಶಕರ ಕಚೇರಿ ಕಾರವಾರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ಸುಪರ್ ವೈಸರ್ ಎಂದು ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆನೆ.

ನಾನು ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಗೆ 1996 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆಯರ್ ಎಂದು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುತ್ತೇನೆ. ಒರ್ವ ಸಂತೋಷ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ರಾಯರ ಅಂದರೆ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಯರು ದಿ: 12-08-2016 ರಂದು ತಮ್ಮ ಮಾಲ್ಟಿ ಜಮೀನಿನ ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಮಾಡುವಂತೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಾರವಾರ ಇವರ ಕಚೇರಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸರ್ವೆಯರ್ ಎಂದು ಎಡಿಎಲ್ ಆರ್ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಆದೇಶದಂತೆ ಸದರಿ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಬಾಡ-|| ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ. 629/2 ಸಿ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ. 629/2 ಬ 1 ಜಮೀನಿನ ಅಳತೆ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ತೆರಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯ/ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ನಾಲ್ಕು ದಿಕ್ಕಿನ ಜಮೀನುಗಳ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ನೋಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ಮೂಲಕ ನೋಟೀಸ ಜಾರಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಅವರು ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ನಾನು ಸದರಿ ವಾದಿಯ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರ ಅರ್ಜಿಯಂತೆ ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಮಾಡಿ, ನನ್ನ ಕಚೇರಿಗೆ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಮಾಡುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರು ಸಹ ಹಾಜರಿದ್ದರು.

ಹದ್ದುಬಸ್ತನ್ನು ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಗಡಿ 8 ಲ್ಲಿನಿಂದ ಅಳತೆಯನ್ನು ಸರ್ವೆ ನಿಯಮವಳಿಯಂತೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ಹಕ್ಕುದಾರರ ಜಮೀನನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಒರ್ವ ಸಂದೀಪ ರಮಾನಂದ ಗೋಕರ್ಣಕರ್ ಇವರು ಸದರಿ ಅರ್ಜಿದಾರನ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ 2 ಆಣೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನು ಅತಿಕ್ರಮಣ

ಮಾಡಿರುವುದು ನನಗೆ ಕಂಡುಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಅತಿಕ್ರಮಣವು ಅರ್ಜಿದಾರ ಸಂತೋಷ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ರಾಯ್ಕರ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 629/2 ಬ 1 ರಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಂತರ ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವರದಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಕಚೇರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ವಾದಿಯು ಹದ್ದಬಸ್ತುಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿ ಮತ್ತು ವರದಿಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸದರಿ ಹದ್ದಬಸ್ತು ವರದಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-15 ಎಂದು, ಜವಾಬನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-16 ಎಂದು, ನೋಟೀಸನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-17 ಎಂದು, ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-18 ಎಂದು, ಪಿಟಿ ಶೀಟ್ ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-19 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸರ್ವೆ ನಂ. 629/2 ಬ 1 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ವಾದಿಯ ಅರ್ಜಿ, ನೋಟೀಸ, ಜವಾಬು, ನಕಾಶೆ ಹಾಗೂ ಪಿಟಿ ಶೀಟ್ ಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿ.ಪಿ-20 ರಿಂದ ನಿ.ಪಿ-24 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಆರ್ ಡಿ ನ್ಯಾಯವಾದಿರವರಿಂದ:

ಸರ್ವೆ ನಂ. 629/1 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ ಮೂಲ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಷ್ಟು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ವಿಭಜನೆ ಆಗಿ ಸರ್ವೆ ಆದ ನಂತರ ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 629/1 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲಾ ಹಿಸ್ಸಾದಾರರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರದ ಜಮೀನುಗಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ 629/1 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಹಿಸ್ಸೆಗಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳ ಮೂಲಕ ನೋಡಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡುವಾಗ, ಎಷ್ಟು ಹಿಸ್ಸೆಗಳು ಅದರಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಿಟಿ ಶೀಟ್ ನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹಿಸ್ಸೆಯ ಮಾಲೀಕರು ಯಾರು ಎಂದು ಅವರ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಜಮೀನಿನ ಕ್ಷೇತ್ರ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅತಿಕ್ರಮಣವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯ ಬೇಕಾದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಹಿಸ್ಸೆಗಳನ್ನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಅರ್ಜಿದಾರರ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾತ್ರ ಸರ್ವೆ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಉಳಿದ ಜಮೀನನ್ನು

ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿ.ಪಿ-24 ರ ಪ್ರಕಾರ ಕೇವಲ ಅರ್ಜಿದಾರನ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾತ್ರ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ನಿ.ಪಿ-24 ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ 2 ಗುಂಟೆ 2 ಆಣೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನು ಇರಬೇಕು ಎಂದು ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಿ.ಪಿ-24 ರಲ್ಲಿ 2 ಆಣೆ ಜಮೀನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕಂತಹ ಎರಡು ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಕಾಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿ.ಪಿ-24 ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ವೈವಾಟಿ ರಣಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಮತ್ತು ಅಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಹದಬಸ್ತ ಗಡಿಕಲ್ಲುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವೈವಾಟಿ ರಣಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಿ ಯಾವುದೇ ಅತಿಕ್ರಮಣವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ವಾದಿಯರು ನಗರಸಭೆ ಬೈಲಾ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿ ಕಟ್ಟಿದ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಉಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಒಂದು ಸುಳ್ಳು ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ-24 ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಖಾಯಂ ರಣಗಳು ಅಂದರೆ ಮೂಲ ಗಡಿಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಕಾಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ನ್ಯಾಯಾವಾದಿರವರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯವನ್ನು ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ,

ಸಹಿ ಇದೆ .

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಕಾರವಾರ