

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ದಿ: 09-10-2023 ರಂದು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ ಆರ್ ಡಿ ನ್ಯಾಯವಾದಿರವರಿಂದ:

ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾನು ಅಳತೆ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡುವಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಹಿನ್ನೆದಾರರಿಗೆ ನೋಟೀಸ ಜಾರಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಅದರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕಡತದಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸರ್ವೆಕಾರ್ಯ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಅಂಚೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ನಿ.ಡಿ-2 ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಿದ ನೋಟೀಸ್ ನ ಅಂಚೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರ ಎಂದು ಆಧರಿಸುವ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಇರುವ ಸಹಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಂಚೆ ಮೂಲಕ ನೋಟೀಸ ನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು, ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಕಳುಹಿಸಿದ ನೋಟೀಸ್ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತಲುಪಿರುತ್ತದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅಳತೆ ಮಾಡುವ ದಿವಸದಂದು ಅವರು ಹಾಜರಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ಮ್ಯಾನುಅಲ್ ಪ್ರಕಾರ ಮೊಜಣಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿರುವ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಸಹಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಹಿ ಮಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಮೊಜಣಿ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರು ತಮ್ಮ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಷರಾ ಬರೆಯ ಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹದ್ದು ಬಸ್ತ ಮಾಡಿದ್ದುದರಿಂದ ಆ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮಾಡಿದ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ಕೆಲಸವನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒಂದು ವೇಳೆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದರೆ ನಾನು ಅವರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಯಾರ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕೇವಲ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಅಂದರೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ವಾದಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದುದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ, ಈ ಕಡತದಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ, ಮೊಜಣಿಯನ್ನು ನಡೆಸಿ, ಹದ್ದು ಬಸ್ತ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಮೌಖಿಕ ಹೇಳಿಕೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹೇಗೆ ಹಕ್ಕು ಸಾಧಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ

ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ನಿ.ಡಿ-1 ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಂತೆ 11 ಇ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ, ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇರೀತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಹ ವಾದಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅಂದರೆ 07-08-2008 ರಂದು 11 ಇ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ, ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ತನಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 11 ಇ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಕಾಯಿದೆ ಬದ್ಧವಾಗಿ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು 11 ಇ ನಕಾಶೆ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ದಾಖಲೆಗಳ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಫೋಡಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 11 ಇ ನಕಾಶೆಯಂತೆ ಖಾಸಗಿ ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದರೆ ನಂತರ ಸದರಿ ನಕ್ಷೆ ಆಧಾರಂತೆ ನಮ್ಮ ಸರ್ವೆ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಥಾ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಫೋಡಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹದ್ದು ಬಸ್ತು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾದಿಯು ಖರೀದಿಸಿದ ನಿ.ಡಿ-1 ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಿದ 11 ಇ ನಕಾಶೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಖರೀದಿ ಪತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ 11 ಇ ನಕಾಶೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮೊಜಣಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ವಾದಿಗೆ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಅವರ ಆಮಿಷಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿ ನಾನು ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತುಕೊಂಡು plain table ನಕಾಶೆ ಮತ್ತು ವರದಿಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಎಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಕಾರವಾರ ಇವರು ರದ್ದು ಬಾದಲ್ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಿ.ಪಿ-5 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿ.ಪಿ-5 ನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಎಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಕಾರವಾರ ಇವರು ನಾನು ಮಾಡಿದ ಹದ್ದುಬಸ್ತನ್ನು ಮೊದಲು ರದ್ದು ಮಾಡಿ ನಂತರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಡಿ ಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಕಾರವಾರ ಇಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದು ವಿಚಾರಣಾ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣವು ಡಿಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಇನ್ನೂ ಅಂತಿಮ ಸ್ಥಿತಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಮೊಜಣಿ ಬಾಬು ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ನಾವು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಕಂಡುಬಂದರೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಂತಹ ಆದೇಶವನ್ನು ರದ್ದು ಗೊಳಿಸಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ-7 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಎಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ರವರು ನಿ.ಪಿ-7 ನ್ನು ವೈವಾಟಿ ರಣಗಳ ಅಂದಾಜಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ಮತ್ತು ಎಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ರವರು ತಯಾರಿಸಿದ

ನಕಾಶೆಯು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ತಯಾರಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಅವುಗಳಿಗೆ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾನ್ಯತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ,

ಸಹಿ ಇದೆ .

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಕಾರವಾರ