

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ದಿ: 03-01-2024 ರಂದು ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ವೈ ಎಸ್ ನ್ಯಾಯವಾದಿರವರಿಂದ:

ಬಾಡ ಟೆಕ್ಕಾ -II ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 629/2 ಬಿ 2 ರಲ್ಲಿ ಕ್ಷೇತ್ರ 2 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಮಾಲಿಕತ್ವದ ಜಮೀನಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು 2008-2009 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ 11ಇ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ 11ಇ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯವರು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಗುಂಟೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಇತ್ತು. ನನ್ನ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ 12 ಅಡಿ ಅಗಲದ ದಾರಿಯ ಅಂಚು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ತಾಗಿಕೊಂಡು ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 629/2 ಬಿ1 ರ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಆವರಣ ಗೋಡೆ ಇದ್ದಿರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮೇ-2011 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನ ನಡುವೆ ಆವರಣ ಗೋಡೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 2009-2010 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಾನು, ವಾದಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ನಿವಾಸಿಗಳು ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಎಲ್ಲರ ಸಮಕ್ಷಮ ಆವರಣ ಗೋಡೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಮಾರಾಟಗಾರರು ಅಳತೆ ಮತ್ತು ಭೂಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಿ ಜಮೀನನ್ನು ನನಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಆವರಣ ಗೋಡೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾದಿಯು ತನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿ ಆವರಣ ಗೋಡೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರಿ ಎಂದು ನನ್ನಲ್ಲಿ ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಜಮೀನಿನ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಜಾನ್ ಡಿಸಿಲ್ವಾ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಾನ್ ಡಿಸಿಲ್ವಾ ಇವರು ವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೊರ್ಟ್ ಕಮೀಷನರ್ ನೇಮಕವಾಗಿ ಅವರು ವಾದಿಯ ಜಮೀನನ್ನು ಮತ್ತು ಸದರಿ ದಾವೆಯ ಜಾನ್ ಡಿಸಿಲ್ವಾ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ಬಂದಾಗ, ನಾನು ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಎರಡು ಆಣೆ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಜಮೀನನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ: 14-09-2016 ರಂದು

ವಾದಿಯು ತಾಲೂಕು ಕಚೇರಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನೀಡಿ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಳತೆಯನ್ನು ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ತಾಲೂಕು ಕಚೇರಿಯಿಂದ

ಭೂಮಾಪಕರು ನೋಟೀಸ ಜಾರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಳತೆ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹ ಹಾಜರಿದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೆ ಸರ್ವೆ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ. 629/2 ಬ 1 ರಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವದಿಕ್ಕಿನ ಗುಂಟಾ 1.20 ಮೀ ಅಗಲದ 2 ಆನೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂಬುದು ಸರ್ವೆಯಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆಯ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಎಡಿಎಲ್ ಆರ್ ಕಚೇರಿ ಕಾರವಾರ ಇಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಎಡಿಎಲ್ ಆರ್ ಕಾರವಾರ ಇವರು ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಬಂದು, ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ, ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ಸದರಿ ಎಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಕಾರವಾರ ಇವರು ವಾದಿಯ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಜಮೀನನ್ನು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಲು ಬಂದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಅವರನ್ನು ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡುವಂತೆ ತುಂಬಾ ವಿನಂತಿಸಿಕೊಂಡರೂ ಸಹಿತ ಸದರಿ ಎಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಕಾರವಾರ ಇವರು ನಿಮ್ಮ ಜಮೀನು ಬಿನ್ ಶೆಕ್ರಿ ಆಗಿದ್ದು, ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಅಳತೆ ಮಾಡದೆ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಎಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಕಾರವಾರ ಇವರು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ, ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವರದಿಯನ್ನು ಎಡಿಎಲ್ ಆರ್ ಇನ್ನೂ ಸಹ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಎಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ಕಾರವಾರ ಇವರು 1.75 ಆನೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ಸದರಿ ವರದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದು ಇನ್ನೂ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ನ್ಯಾಯಾವಾದಿರವರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯವನ್ನು ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ,

ಸಹಿ ಇದೆ .

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಕಾರವಾರ