

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ದಿ: 10-01-2024 ರಂದು ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಸ್ ವೈ ಎಸ್ ನ್ಯಾಯವಾದಿರವರಿಂದ:

ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ನಡುವಿನ ಆವರಣ ಗೊಡೆಯ ಉದ್ದ ಎಷ್ಟು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆವರಣ ಗೊಡೆಯು ಪೌಂಡೆಶನ್ ನ ಮೇಲೆ 5 ಸಾಲು ಕಲ್ಲು ಗಳಷ್ಟು ಎತ್ತರ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆವರಣ ಗೊಡೆಯು ಚಿರಕಲ್ಲಿನಿಂದ ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸ್ವತಃ ನಾವು ಮತ್ತು ವಾದಿಯರು ಸೇರಿಕೊಂಡು ಸದರಿ ಆವರಣ ಗೊಡೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಈಗ ಆಧರಿಸುವ ಆವರಣ ಗೊಡೆ ಯನ್ನು ನಾನು ಒಬ್ಬನೇ ಕಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಸಹಿತಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಾನು ಸೇರಿ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆವರಣ ಗೊಡೆಗೆ ಸಿಮೆಂಟ್ ಪ್ಲಾಸ್ಟರಿಂಗ್ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆವರಣ ಗೊಡೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ನನಗೆ ಇಷ್ಟತೈದು ಸಾವಿರ ರೂ ಖರ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿಯರು ಸುಮಾರು ತಲಾ ಎಂಟು ಸಾವಿರಗಳಂತೆ ಖರ್ಚುಮಾಡಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯರು ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ರೂ.8,000/- ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಆವರಣ ಗೊಡೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2015 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಉಪನೋದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಮಾಲ್ಯ ಎಷ್ಟು ಇತ್ತು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 2013 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ವಾದಿಯು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿ ಪೂರ್ಣ ಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ವಾದಿಯು ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯರು ನಗರಸಭೆಯ ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಿಗೆ ಬೈಲಾ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳನುಸಾರವಾಗಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ವಾದಿಯು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿದ್ದು, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಅದನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸುವಂತೆ ಆದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿಯು ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಗರಸಭೆಯ ನಿಯಮಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಸೆಟ್ ಬ್ಯಾಕ್ ನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ ನಾನು ನಗರಸಭೆಗೆ ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಗರಸಭೆಯವರು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾವು ದೂರನ್ನು ನೀಡಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಗರಸಭೆ ರವರು ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಬಂದು ಆತನ ಮನೆಯ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನ ಸ್ವಲ್ಪಭಾಗವನ್ನು ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ನಗರಸಭೆಯವರು ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ತೆರವುಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಗರಸಭೆಯವರು ನಾವು ಕೊಟ್ಟ ಸುಳ್ಳು ದೂರಿನ ಮೇರೆಗೆ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಎಂಟು ಕಬ್ಬಿಣದ ರಾಡ್ ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಮನೆಯ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನಿಂದ ಆತನ ಮನೆಯ ಮೆಲ್ಬಾವಣಿಯ ಮಳೆ ನೀರು ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಬಿಳುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಗೂ ನಗರಸಭೆಯವರು ವಾದಿಗೆ ಅನಾವಶ್ಯಕವಾಗಿ ತೊಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಲು ವಾದಿಗೆ ಕಾರಣ ಉಂಟಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ 12 ಅಡಿ ಅಗಲ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 12 ಅಡಿ ಅಗಲದ ರಸ್ತೆಯು ಇನ್ನೂ ಸಹ ಮೂಲ ಮಾಲೀಕರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮೂಲ ಮಾಲೀಕರು ವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಒರ್ವ ಜಾನ್ ಡಿಸೆಲ್ವಾ ಎನ್ನುವವನು ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 64/2015 ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಗರಸಭೆಗೆ ವಾದಿಯು ಅನುಮೋದಿತ ನಕ್ಷೆ ಪ್ರಕಾರ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾದಾಗ ನಮ್ಮ ಚಿತಾವಣೆ ಮೇರೆಗೆ ವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿನ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಮ್ಮ ಮಾಗಣಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಗರಸಭೆಯವರು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ನಾನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುವ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಸಹ ತೆರವುಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಗರಸಭೆ ವಿರುದ್ಧ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಗರಸಭೆಯವರು ವಾದಿಯು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಕಟ್ಟುತ್ತಿರುವ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ನಗರಸಭೆಗೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡುವಂತೆ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ನಗರಸಭೆಯವರು ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಗರಸಭೆಯವರು ತಮ್ಮ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಕಟ್ಟಡದ ಜಮೀನನ್ನು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ ಮೂಲಕ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಸಿ, ನಂತರ ಅದು ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ನಮಗೆ ತಿಳಿದುಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಅತಿಕ್ರಮಿಸಿದ ಜಾಗವನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸುತ್ತೇವೆ

ಎಂದು ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ವಾದಿಯು ಬೈಲಾ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಪುನಃ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅತಿಕ್ರಮಣವನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸುವಂತೆ ಆದೇಶ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ವಾದಿಯು ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ಅಪೀಲ್

ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ: 04-09-2018 ರ ಆದೇಶದಂತೆ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ರಿಟ್ ಅಪೀಲ್ ನಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ಆದ ಆದೇಶವನ್ನು ಕಿತ್ತುಹಾಕಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಿಟ್ ಅಪೀಲ್ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ವಾದಿಯ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ 2 ಆಣೆ ಕ್ಷೇತ್ರದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ವಾದಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಲು ಬಾಧ್ಯಸ್ಥ ನಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಮಾಡಲು ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವಾದಿಯ ದಾವಾಸ್ತಿಯ 2 ಆಣೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿ ಉಪಭೋಗ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹಿತ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವಾಗ ನಾನು ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೊರಿರುವ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ,

ಸಹಿ ಇದೆ .

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಕಾರವಾರ